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Anotace

Cílem práce je navrhnout co nejlepší ekonomické zhodnocení konkrétního pozemku.

Autorem práce jsou navrženy dvě investiční varianty zhodnocení pozemku. Vycházejí

z rozdílného dělení daného pozemku na stavební parcely. V rámci přizpůsobené studie

proveditelnosti, byla pro zjištění efektivnosti a realizovatelnosti záměru u každé varianty

zpracována analýza trhu, odhad poptávky, marketinková strategie, analýza rizik a finanční

plán. V závěru práce jsou jednotlivé varianty porovnány a vyhodnoceny.

Abstract

The objective of the thesis is to propose as good economic appreciation of a particular

plot of land as possible. The author of the thesis proposes two investment variants raising the

value of the plot. They are based on different ways of division of the given plot into building

lots. As a part of an adjusted feasibility study, the author processed a market analysis, demand

estimation, marketing strategy, risk analysis and financial plan for each variant in order to

ascertain the effectiveness and feasibility of the plan. Both variants are compared and

evaluated in the conclusion of the thesis.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je zpracování dvou variant investičního zhodnocení

pozemku v katastru obce Homole a jejich vyhodnocení. Investičním záměrem je využití

pozemku, který je v rodinném vlastnictví a v současné době není využíván.

Celá práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a část praktickou. Hlavním

cílem práce je navrhnout dvě různé investiční varianty zhodnocení pozemku. U každé

varianty je vycházeno ze studie proveditelnosti, která byla pro potřeby bakalářské práce

upravena. Varianty jsou popsány jednoduchým finančním plánem, marketingovou strategií,

analýzou rizik a možné konkurence. V závěru práce je provedeno porovnání jednotlivých

variant a jejich vyhodnocení, jaká varianta je pro investora nejvhodnější za současných

podmínek.

V první kapitole bakalářské práce jsou nastíněny základní myšlenky investičního

rozhodování. Popsal jsem zde základní fáze, kterými prochází realizace každého

výstavbového projektu. Abychom mohli projekt po jeho ukončení klasifikovat jako úspěšný,

je třeba na začátku každé stavební investice určit především jaké budou náklady a jaké jsou

očekávané výnosy.

Druhá kapitola je věnována studii proveditelnosti, která je významným pomocníkem

při přípravě jakýchkoli projektů. Kvalitní zpracování této studie může do značné míry

eliminovat možnost vzniku problému při budoucí realizaci plánovaného projektu a omezit

případné ztráty.

Důležitost územního plánování a pořízení územního plánu v obci je popsáno ve třetí

kapitole bakalářské práce. Územní plán je pro obec nejdůležitějším nástrojem pro další její

rozvoj. Jeho existence v obci Homole má vliv na realizaci daného záměru. V případě

schválení mnou navrhované změny územního plánu může být realizována i druhá navrhovaná

varianta.

Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá pojmem pozemek a jeho spojením

s konkrétní legislativou, kterou v dané fázi a čase potřebujeme pro realizaci záměru.

Vzhledem k tomu, že se věnuji krátkodobé investici, uvedl jsem pouze tu část legislativy,

která souvisí se záměrem.

V praktické části bakalářské práce se zabývám zhodnocením pozemku parcelní číslo

461/20 v katastrálním území Homole. Daný pozemek se snažím investičně zhodnotit ve dvou

různých variantách. Z časového hlediska se bude jednat o investici krátkodobého charakteru

a bude na ni nahlíženo jako na investici fyzické osoby. V páté kapitole této práce popisuji

lokalitu, pozemek z pohledu územního plánu, včetně bližšího seznámení s obcí Homole, částí

Nové Homole, s její občanskou vybaveností, dopravní dostupností apod.

Popis investičního zhodnocení pozemku - investiční varianta č. 1 je popsána

v kapitole číslo 6. Tato varianta spočívá v rozparcelování zastavitelné plochy pozemku

č. 461/20 na tři samostatné stavební parcely. Tyto parcely včetně zbylé části pozemku budou

prodány.

Investiční varianta č. 2, jejímž cílem je rozparcelovat zastavitelnou plochu daného

pozemku, tj. 9 430,2 m
2
, na devět samostatných stavebních parcel včetně přístupové

komunikace je popsána v kapitole číslo 7.

Poslední kapitola bakalářské práce se zabývá srovnáním a vyhodnocením jednotlivých

investičních variant. Toto vyhodnocení bylo provedeno z pohledu současné situace

a finančních možností investora – fyzické osoby.
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I Teoretická část bakalářské práce

1 Investiční rozhodování

Investiční rozhodování patří mezi nejvýznamnější činnost firmy, soukromého

subjektu, ať už se jedná o růst v příštích obdobích nebo o pouhé stabilizování činnosti.

V souladu s plánem investora je nutné v širokém spektru investic zvolit vhodný projekt, který

bude pro něj přínosem. Správná investice přinese větší zisk nebo konkurenceschopnost, oproti

tomu špatná investice vede k finančním ztrátám, v některých případech např. i k ukončení

činnosti firmy. V případě fyzické osoby může vést v krajním případě až k osobnímu bankrotu.

Z tohoto důvodu je nutné správně vyhodnotit investice a zvolit tu nejvhodnější pro daný

subjekt.

V praktické části své bakalářské práce jsem se rozhodl, zabývat se zhodnocením

konkrétní nemovitosti. Způsobů, jak investovat do nemovitostí je celá řada. Nejdříve bychom

měli vědět, do jakého typu nemovitosti chceme investovat a co od této investice očekáváme.

Nabízejí se možnosti investovat například do bytů, rodinných domů, rekreačních objektů,

pozemků apod. Jedním z nejdůležitějších mezníků, které ovlivňují cenu nemovitosti

a poptávku po ní je lokalita, ve které se nemovitost nachází. Vzhledem k možnostem jsem se

rozhodl investovat do zhodnocení pozemku v katastrálním území obce Homole, který dle

mého názoru je ve velice žádané lokalitě v blízkosti krajského města.

1.1 Investice

Definovat pojem investice můžeme několika způsoby podle toho, jak je na tento

pojem nahlíženo. Investice představuje soubor kapitálových prostředků, které byly investorem

vynaloženy a to za účelem jejich budoucího zhodnocení. Abychom v budoucnu dosáhli námi

požadovaného zhodnocení, je třeba se v současné době něčeho vzdát. Cílem investování je

tedy odložit současné prostředky tak, aby přinejmenším neztratily svou hodnotu, nebo aby

v lepším případě jejich hodnota časem ještě vzrostla.

Ve stavebnictví chápeme pojem investice především jako pořizování dlouhodobého hmotného

majetku ve formě staveb, pozemků, aj.
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1.1.1. Základní dělení investic

Investice lze rozdělovat podle celé řady kritérií. Nebudu zde uvádět všechna dělení

investic, zmíním pouze taková rozdělení, která se týkají zaměření mé bakalářské práce.

Z hlediska účetnictví:

 finanční investice – dlouhodobé cenné papíry, vklady do investičních

společností, nákupy dluhopisů,

 hmotné investice – výstavba nových budov, silnic, dálnic, nákupy pozemků,

 nehmotné investice – nákup licencí, softwaru, know - how, dobré jméno

podniku (goodwill).

Podle způsobu financování:

 financování jak z vlastních, tak i cizích zdrojů (např. bankovní úvěr),

 financování pouze z vlastních zdrojů.

Podle doby výstavby:

 jednoleté investice,

 víceleté investice.

1.2 Investiční záměr

Cílem praktické části mé bakalářské práce je investiční záměr - zhodnotit konkrétní

pozemek v katastru obce Homole. Budu zpracovávat dvě různé investiční varianty

zhodnocení pozemku, které v závěru porovnám a vyhodnotím, abych určil nejlepší investiční

variantu pro zhodnocení pozemku.

Investiční záměr výstavbového projektu je součástí předinvestiční fáze a měl by obecně

obsahovat mimo jiné hlavně:

 věcné a funkční vymezení stavby, určení časového průběhu přípravy a realizace,

vyhodnocení efektivnosti výstavby,

 požadavky na urbanistické řešení a stavebně-technické řešení stavby,

 územně technické podmínky včetně napojení na inženýrské sítě, na dopravní

infrastrukturu, vliv stavby na životní prostředí,

 majetkoprávní vztahy (snímek pozemkové mapy a výpis z katastru nemovitostí),

 předpokládaná výše investičních nákladů,

 předpokládaný způsob financování a časový harmonogram rozvržení finančních

nákladů.
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Vzhledem k tomu, že v praktické části bakalářské práce se budu zabývat krátkodobou

(jednorázovou) stavební investicí - zhodnocením konkrétního pozemku, proto jsem zde uvedl


[…]


SO 13 Drobná architektura 100 000,00 Kč

Dále byly stanoveny náklady na umístění stavby, ostatní náklady a rezervy. Pozemek je

v majetku investora - obce, proto v propočtu neuvažuji žádné náklady spojené s jeho

nákupem. Výše předpokládaných nákladů stavby je uvedena v tabulce níže.
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Předpokládané náklady stavby

bez DPH s DPH

III. Stavební objekty 18 994 754,00 Kč 21 957 292,94 Kč

VI. Náklady na umístění stavby 720 881,00 Kč 829 013,00 Kč

CELKEM 19 715 635,00 Kč 22 786 305,94 Kč

Celková výše předpokládaných nákladů bez DPH a včetně DPH je:

bez DPH s DPH

I. Projektové a průzkumné práce 1 753 216,00 Kč 2 121 391,00 Kč

II. Provozní soubory 0,00 Kč 0,00 Kč

III. Stavební objekty 18 994 754,00 Kč 21 957 292,94 Kč

IV. Stroje, zařízení a inventář investiční povahy 0,00 Kč 0,00 Kč

V. Umělecká díla 0,00 Kč 0,00 Kč

VI. Náklady na umístění stavby 720 881,00 Kč 829 013,00 Kč

VII. Ostatní náklady umístěné v jiných hlavách 288 352,00 Kč 348 906,00 Kč

VIII. Rezerva 1 297 585,00 Kč 1 492 223,00 Kč

IX Jiné investice 0,00 Kč 0,00 Kč

X Náklady hrazeny z provozních prostředků 0,00 Kč 0,00 Kč

CELKEM 23 054 788,00 Kč 26 748 825,94 Kč

3. Harmonogram investora

Harmonogram investora byl řešen v předmětu příprava, řízení a realizace staveb.

Tento harmonogram je řešen v rámci investiční fáze výstavbového projektu bytový dům – 12

bytových jednotek v Dolním Dvořišti. Součástí jsou nejen důležité termíny výstavbového

projektu, ale i plánovaný průběh nákladů v jednotlivých měsících. Dle zpracovaného

harmonogramu plánuje investor dokončení stavby včetně její kolaudace v červenci v roce

2017. Vlastní doba realizace stavby byla stanovena na 14 měsíců. Celý projekt od výkonové

fáze VF1 – přípravy zakázky, až po VF9 – kolaudaci stavby a uvedení do užívání je

naplánován na 35 měsíců, tj. od září roku 2014 do července roku 2017.

4. Položkový rozpočet

Na hlavní stavební objekt, tedy v mém případě na stavební objekt 02 – bytový dům byl

zpracován položkový rozpočet. K jeho zpracování byl využit „rozpočtářský“ program KROS

PLUS. Podkladem pro zpracování rozpočtu byla kompletní prováděcí projektová

dokumentace. Náklady na stavební objekt 02 – bytový dům jsou dle rozpočtu

14 052 105,21 Kč bez DPH. K tomu je třeba připočítat ještě náklady na umístění stavby. Tyto

náklady jsou 5% z ceny díla, tj. 702 605,26 Kč bez DPH. Celkové náklady na stavební

objekt 02 jsou 14 754 710,47 Kč bez DPH. Tato cena byla porovnána s cenou z propočtu.

Cena z rozpočtu je nižší o 2,6% oproti ceně z propočtu.
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5. Předvýrobní příprava

Cílem tohoto projektu bylo seznámit se s přípravou dodavatele stavby na konkrétním

výstavbovém projektu. Za dodavatele stavby byla zvolena stavební firma, kterou jsme si

založili v předmětu teorie řízení. Nejdříve jsme sepsali smlouvu o dílo mezi stavební firmou

a obcí Dolní Dvořiště. V této smlouvě jsou řešeny veškeré povinnosti, jak ze strany

dodavatele, tak ze strany investora; důležité termíny - termín předání staveniště a předání

dokončené stavby. Dále obsahuje platební podmínky, sankce a záruku na dílo. Dalším úkolem

bylo určit takové stavební práce, na které nemá stavební firma dostatečnou kapacitu,

technologie či know how. Tyto stavební práce, včetně názvu subdodavatele, termínu zahájení

a ukončení prací jsou uvedeny v tabulce subdodavatelů. Dodávka vstupních dveří byla ve

skutečnosti poptána u tří firem. Dále bylo třeba sestavit časový plán pomocí programu

MS PROJECT 2010. Jako podklad pro sestavení časového plánu nám sloužila výrobní

kalkulace. Položky z kalkulace byly agregovány a následně vloženy do programu MS

PROJECT 2010. Po vložení těchto položek do programu vyšel termín dokončení díla

o několik týdnů dříve, než se firma zavázala ve smlouvě o dílo. Nemusely být použity žádná

opatření pro urychlení stavebních prací. V rámci tohoto projektu bylo řešeno i zařízení

staveniště včetně nákladů na něj. Staveniště bylo vybaveno stavebními buňkami (kancelářské,

sanitární a skladové), dvěma stavebními výtahy a věžovým jeřábem. Umístění jednotlivých

prvků tohoto zařízení je znázorněno ve výkresu situace staveniště. Celkové náklady na toto

zařízení činí 802 746 Kč bez DPH. V rozpočtu na tyto účely je určeno celkem 931 459 Kč bez

DPH. Z toho je evidentní, že na zařízení staveniště se podařilo vydělat. Další částí tohoto

projektu byl zápis do stavebního deníku. Do stavebního deníku byly zapsány tyto činnosti:

provádění základů, betonové desky a nosného zdiva v 1. NP. Tento projekt končil protokolem

o předání a převzetí dokončené stavby a sestavením konečné faktury. Na základě odborně

provedené práce a dobrému vedení stavby se podařilo dokončené dílo předat bez vad

a nedodělků. Na úplný závěr byla zpracovaná analýza zdrojů, nákladů a času, kde jsem celý

projekt vyhodnotil.