1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty investičního zhodnocení pozemku v katastru obce Homole
Jméno autora: Martin Frdlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro hodnocení investičních variant existují zaběhlé způsoby, tak z hlediska náročnosti šlo jen o jejich správné použití a
správného vydefinování hodnocených variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bylo vyhodnocení investičních variant. Z tohoto pohledu byl cíl naplněn, ale mám připomínky ke zvolenému postupu,
respektive definování investičních variant, ale to hodnotím v následujícím bodě.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro hodnocení jsou zvoleny dvě varianty, které ovšem nemají srovnatelné parametry. První varianta uvažuje se současným
územním plánem a druhá se změněným, kde se uvažuje o přeměnu pozemků určených pro zemědělskou činnost na
pozemky stavební. Jedná spíše o dva různé scénáře, které závisí na změně územního rozhodnutí, než hodnocení variant.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Metody byly vybrány správně, ale jsou nedostatky se zpracováním datové základny, jak uvádím v jiných částech posudku.
Postupy šlo rozpracovat i do větších detailů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální úprava je na dobré úrovni. Jsou tam jen drobné nedostatky ve formátování odrážek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Soupis zdrojů by měl být pouze na konci práce v kapitole použitá literatura. Sem by měli směřovat i odkazy z míst práce, kde
jsou zdroje citovány. V práci je ovšem použit souběžně i soupis zdrojů uvedený pod čarou, což je pro tento typ práce
nepřípustné. V literatuře jsou i drobné chyby ve formátu uváděných citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na str. 27 je zmíněno, že varianta 1 počítá s rozdělením na 2 stavební pozemky, ve skutečnosti jde o 3. V rizicích u druhé
varianty je odkaz na rizika 1. Varianty, ale min. zde přibyde riziko neúspěšné změny územního plánu, což je klíčový faktor,
aby varianta mohla být realizována. U pozemku 4 pak bude stejné riziko jako u pozemku 3 – špatná prodejnost vzhledem
k sousedstvím s plánovanou komunikací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Metody a postupy práce jsou správně zvoleny, ale definování variantních řešení a nedostatky v uvádění citované
literatury celkový výsledek bakalářské práce snižují.
Formální a grafické zpracování je na dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující otázku:

Jak je možné, že Vám nevyšla jako výhodnější varianta 2, která uvažuje se změnou v územním plánu velké
části pozemku ze zemědělské půdy na stavební parcely? Logicky by to měla být jasná výhoda.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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